
Lidt mærkelig politik 

KONKURRENCEFORVRIDNING: Viborg Stifts Folkeblad har fulgt op på 

golfklubbernes ulovlige brug af planteværn. Casper Lindenmayer, klubmanager i 

Viborg golfklub stiller spørgsmålet, om hvorfor brugen og lovliggørelsen af 

pesticider ikke er ens, EU landene imellem. Det samme spørgsmål stiller vi ofte 

hinanden i landbruget 

Casper Lindenmayer, siger til Viborg Stifts Folkeblad: På nogle områder kan golf-folk dog godt 

undres over politikerne. I tilfældet gåsebiller, kan der syd for grænsen købes et middel, hvor 

udgiften for golfklubberne kun ville være 5.000 og ikke 100.000 kroner årligt. 

Midlet må dog ikke bruges i Danmark, men det ville spare miljøet for en masse, da det er langt 

mere effektivt, så der ikke skal sprøjtes så meget. 

Ligeså i landbruget undres der 

Landbruget undres også over den mærkelige politik indenfor den uensartede godkendelsespolitik 

af pesticider indenfor EU. 

Som eksempel kan nævnes, ukrudtsbekæmpelse i vinterraps. Her kan der syd for grænsen i 

Tyskland købes midler der kan klare det hele, i en enkelt sprøjtning. (Kerb, Butisan) 

I Danmark skal vi bruge fem forskellige planteværnsmidler i lige så mange forskellige arbejdsgange 

for at opnå det samme resultat. Er det miljørigtigt? 

I Danmark er der opstillet helt andre urealistiske lave grænseværdier ved godkendelse af 

pesticider end i resten af EU landende. Danmark skal åbenbart være de frelste i den internationale 

miljødebat, med store økonomiske konsekvenser til følge. 

I moderne planteavl er man vidende om kunsten at bruge nok planteværn, men så lidt som muligt. 

Med allerstørste hensyn til økonomi og miljø. Men igen: Døden skal jo have en årsag, når man er 

underernæret. 

Bjørnetjeneste fra regeringen 

Vores regering og Miljøstyrelsen har gjort dansk planteavl den bjørnetjeneste at fjerne Kerb 500 
SC (i dag Kerb 400 SC) fra markedet. 

Kerb 400/500 SC var, og er stadig et knaldhamrende godt værktøj til bekæmpelse af græsukrudt i 
vinterraps. Rent faktisk er Kerb det eneste effektive middel til græsukrudtsbekæmpelse i 
vinterraps. I et samlet sædskifte er Kerb 400 SC en super resistensbryder, på eksempelvis rajgræs 
og fuglegræs, hvor nogle midler kan komme til kort. 



Men igen er det os i Danmark der skal være duksene i forhold til vore kolleger i EU. Kerb 400 SC er 
faktisk en af hjørnestenene i moderne planteavl med et sundt miljørigtigt sædskifte, hvilket der er 
fuld forståelse for i andre EU lande - bare ikke i vores land. 

Hvorfor skal det være sådan? Kerb 400 SC er ikke fjernet fra listen fordi det er farligt for 
vandmiljøet. Kerb 400 SC er fjernet fra listen fordi det er under mistanke for at være 
kræftfremkaldende og kan bringe sprøjtepiloten i fare.  

- Under mistanke, men ikke bevist. Det er også mistænkeligt farligt at flyve, men ikke bevist. 

Jo tak, naturligvis har vi respekt for den frygtelige sygdom og skribenten her, har haft den tæt inde 
på livet i familien (de har dog aldrig sprøjtet med Kerb) 

Vi er så få professionelle sprøjteførere der sprøjter (sprøjtede) med Kerb måske èn enkelt dag om 
året, en typisk efterårsdag med lidt støvregn med en sprøjteteknik med store dråber uden nogen 
som helst forstøvning og fare for sprøjteføreren. Kulfiltre i førerhuset og almindelig sund fornuft 
med personlige værnemidler hænger altså sammen i moderne plantebeskyttelse 

Hvorfor forbydes cigaretter ikke? Cigaretter er beviseligt kræftfremkaldende. 

Nej, landbruget i Danmark skal bare ned med nakken, koste hvad det vil. Mage til arrogant 
regering og Miljøminister skal man lede længe efter. 

Må godt bruges i skovkulturer 

Det komiske ved forbuddet af Kerb 400 SC er, at midlet stadig godt må bruges i skovkulturer og 
planteskoler!!!  

Det er tilsyneladende ikke farligt for disse medarbejdere, eller er disse medarbejdere 
modstandsdygtige overfor Kerb 400 SC? Guderne, Miljøstyrelsen og Miljøminister Troels Lund 
Poulsen må vide det.  

Tyskerne er jo tilsyneladende også immune overfor Kerb - pudsigt at vi har så forskellige 
egenskaber, blot fordi sproget er anderledes. 

Et er i hvert fald sikkert. Et top-udbytte i vinterraps er betinget af en fuldstændig ren mark, uden 
græsukrudt. Midlerne vi har til rådighed i dag er rent faktisk intet bevendt. Vi skal sprøjte adskillige 
flere gange med forskellige midler (Command SC, Stomp, Agil, og Focus Ultra) og så alligevel 
acceptere en mangelfuld ukrudtsbekæmpelse.  

Når kvælstofforsyningen til vinterrapsen tilmed også er lovbestemt til at være under det optimale 
er det overordentligt svært at opretholde udbytte og kvalitet.  

Rapsolie er godt til helbredet 

 



Slutresultatet i en vinterrapsmark skal være en første klasses rapsolie. En førsteklasses rapsolie 
kan kun laves af sunde og velpassede rapsplanter. Det siger sig selv at en olieproduktion ikke kan 
lade sig gøre af syge og skrumpede rapsfrø, fra underernærede rapsplanter. 

Til oplysning fremhæves rapsolie af Hjerteforeningen som en olie der skal fylde mere i kosten. 
Rapsolie er et sundt fedtstof der er rig på omega-3 fedtsyre, som er en flerumættet fedtsyre der 
nedsætter risikoen for blodprop i hjertet. 

Hjerteforeningen påpeger også at rapsolie, er det fedtstof der indeholder mindst umættet fedt. 
Hvis man udskifter det mættede fedt, med det sundere umættede fedt, medfører det et fald i 
kolesteroltallet.  

Som forbruger er det vel ønskeligt at vi fortsat kan producere en første klasses rapsolie i Danmark. 

 

 

Pesticider er det eneste der virker 

OVERLEVELSE: Viborg Stifts Folkeblad fulgte i avisen onsdag den. 11-2 op på 

debatten på golfklubbernes ulovlige brug af pesticider. Biolog mener at det er 

meget vanskeligt at komme uden om brug af kemikalier i golfsporten hvis 

golfsporten skal være konkurrencedygtig på internationalt niveau. Pesticider er 



det eneste der virker, mener biologen. Landbruget kan kun være enige i den 

konklusion, når det gælder overlevelse internationalt indenfor landbruget. Jeg har 

tilladt mig at tilføje ordene i artiklen, omhandlende landbruget i parentes. 

Hvor end golfklubberne (landbruget) gerne ville, er det meget vanskeligt at komme helt uden om 

sprøjtemidler. Der findes nemlig ingen alternativer der kan fjerne uønsket ukrudt, svampe og 

insekter i de grønne golfbaner (landbrug) 

Det fortæller biolog og seniorrådgiver i Center for Skov og Landskab under Københavns 

Universitet, Anne Mette Dahl Jensen. 

- Problemet er, at du med pesticider kan sprøjte, og så er ukrudtet væk på nul komma fem. Med 

mekaniske metoder skal du ud og rive og skære, men på den måde vil du aldrig kunne fjerne det 

helt. Du kan kun reducere det, siger Anne Mette Dahl Jensen. (Hun har fuldstændig ret. Sådan er 

det også i landbruget) 

Ifølge miljøstyrelsen viste en kontrol af 25 golfklubber sidste år, at to klubber var helt fri for 

sprøjtemidler, men den oplysning må tages med en gran salt, mener Anne Mette Dahl Jensen. 

- Klubberne (landbruget) kan godt undgå at sprøjte i længere perioder, men når de gør det, 

kommer ukrudtet tilbage. Og så er de nødt til at finde sprøjten frem igen, forklarer hun. 

Mister konkurrenceevne 

Lader golfklubberne (landbruget) ukrudtet stå indtil mere miljøvenlige alternativer viser sig (evt. 

Glyphosat resistente GMO afgrøder) mister golfklubberne (landbruget) deres konkurrenceevne. 

- Golfklubberne (landbruget) er afhængige af, at banerne (markerne og afgrøderne) har en vis 

kvalitet, hvis de vil lave internationale turneringer (lave første klasses afgrøder). Og ukrudt, 

svampe og insekter giver en kvalitetsforringelse, siger seniorrådgiveren der selv spiller golf i 

fritiden. 

- Hvis bolden kommer til at ligge midt i en plet med mælkebøtter, er der stor sandsynlighed for, at 

slaget ikke går igennem, slutter hun. (hvis afgrøden kommer til at gro i en stor mængde ukrudt er 

der stor sandsynlighed for at planteavleren ikke overlever økonomisk) 

 

Med landbrugets nuværende situation med regeringspolitisk bestemte begrænsninger på 

planteværn og næringsstoffer er konklusionen klar: Døden skal jo have en årsag, når man er 

underernæret.  

Om ikke andet kan vi jo ønske at det snart bliver golfvejr igen, så politikerne, embedsmændene 

samt organisationsfolkene i Landbrug og Fødevarer kommer ud i forårssolen og nyder 



lærkesangen og kommer på banen. Her kan vi så håbe på at de ikke kan ramme bolden på grund 

af en mælkebøtte. Det kunne så være inspiration til atter at se på lovgivningen, så landbruget 

igen kunne få lov at bruge de rigtige værktøjer til et bæredygtigt og miljørigtigt markbrug i 

fremtiden - vi kan jo håbe!!! 

 

Af Arne Gejl, Stroco-Agro ApS                                                    

 

Pløjefri vinterraps med god miljørigtig jordstruktur med masser af regnorme 

 

 

 

 


